
1 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 585 della seduta del 15 novembre 2022.                       
 

Oggetto: Approvazione protocollo d’intesa tra Regione Calabria e Associazione ICOM Italia 
(Comitato Italiano dell’International Council of Museums). 

Assessore Proponente: F.to Dott.ssa Giuseppina Princi 

 

Dirigente Generale: F.to Avv. Maria Francesca Gatto 

Dirigente di Settore: F.to Avv. Ersilia Amatruda 

 

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente X  

3 GIANLUCA GALLO Componente X  

4 FAUSTO ORSOMARSO  Componente X  

5 TILDE MINASI Componente X  

6 ROSARIO VARI’ Componente X  

7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

8 MAURO DOLCE Componente X  

 

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 

 

La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 

                      

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n°477276 del 28/10/2022 

 
 

 

 

 



2 

 

 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

PREMESSO che 

- la Regione Calabria, con L.R. n.31 del 26 aprile 1995 “Norme in materia di musei degli 
Enti locali e di interesse locale” ha avviato il processo di riconoscimento consapevole della 
centralità che i Musei possiedono per lo sviluppo del territorio; 

- La deliberazione del Consiglio regionale n. 63 del 13 dicembre 2010 ha approvato l’Atto 
preliminare di indirizzo del Sistema Museale Regionale con il quale sono stati definiti gli 
standard minimi funzionali che devono possedere i Musei calabresi al fine di ottenere 
l’accreditamento regionale ed entrare a far parte formalmente del Sistema Museale 
calabrese (art. 7 della legge regionale 26 aprile 1995, n. 31); 

- La DGR 248 del 12.07.2016 che disciplina delle procedure di riconoscimento dei musei 
della Calabria; 

- La DGR. n. 11 del 21.01.2020 “Recepimento del Decreto del Ministero dei Beni e delle 
Attività Culturali e del Turismo n. 113 del 21 febbraio 2018: “Adozione dei livelli minimi 
uniformi di qualità per i musei e i luoghi della Cultura di appartenenza pubblica e 
attivazione del Sistema Museale Nazionale”; 

- Nel settembre 2019 la Regione Calabria aderisce alla proposta della DG Musei di 
sperimentazione della piattaforma AGID per il Sistema Museale Nazionale; 

- Tra il 2019 e il 2021 numerosi incontri di formazione sono stati effettuati dal personale 
della Regione Calabria e da quello dei Musei calabresi grazie alla collaborazione con la 
Scuola del Patrimonio e la DG Musei del MiC al fine di armonizzare i processi di 
accreditamento regionale con quello nazionale; 

 
CONSIDERATO che ICOM Italia: 

- è uno dei comitati nazionali dell’International Council of Museums, l’organizzazione 
internazionale non governativa dei musei e dei professionisti museali, creata nel 1946 in 
rapporto formale con l'UNESCO, strutturata in 31 Comitati internazionali (tematici) e 118 
Comitati nazionali; 

- è la più antica e la più rappresentativa tra le associazioni dei professionisti del settore per 
numero di iscritti, contando più di 2600 operatori di istituzioni pubbliche e private di diversa 
dimensione e tipologia impegnati nella conservazione, organizzazione, trasmissione del 
patrimonio culturale; 

- attraverso i suoi organi nazionali, le commissioni tematiche e i coordinamenti regionali, 
svolge un'intensa attività di analisi e di proposta su problematiche connesse alla gestione 
dei musei pubblici e privati nel nostro Paese; 

- predispone e diffonde standard e linee guida internazionali e nazionali su tematiche 
inerenti le professioni museali, l'organizzazione e la conservazione delle collezioni, 
l'accessibilità e l'educazione al patrimonio; promuove corsi di formazione e occasioni di 
aggiornamento e confronto fra gli operatori; comunica iniziative di comune interesse, 
organizza premi, segnala esperienze di eccellenza. 

- attraverso il Coordinamento regionale adotta strategie, coerenti al Codice etico per  i 
musei, con i musei, le biblioteche, le istituzioni, gli Enti locali, gli operatori culturali, il 
mondo scolastico, con l’obiettivo di intensificare la collaborazione tra i diversi organismi 
culturali onde favorire la fruizione delle realtà museali e, contestualmente, la 
valorizzazione dell’intero patrimonio culturale. 
 

ACCERTATO che 

- l’ Associazione ICOM Italia (Comitato Italiano dell’International Council of Museums) con 
pec del 30 settembre 2022 ha condiviso il contenuto dell’allegato Protocollo d’Intesa 
finalizzato a regolare i rapporti di collaborazione tra le parti; 



3 

 

- è interesse comune delle Parti integrare e coordinare le rispettive attività di studio e 
ricerca nel Settore Museale al fine di promuovere e valorizzare il patrimonio culturale 
regionale, in una logica di partenariato con altri soggetti pubblici e privati, mediante nuovi 
approcci culturali volti ad ampliare la partecipazione dei cittadini e a rafforzare l’attrattività  
degli istituti e luoghi della cultura a livello nazionale ed internazionale, concorrendo allo 
sviluppo economico del territorio; 

VISTO 
- L’allegato A – protocollo d’intesa tra Regione Calabria e Associazione ICOM Italia (Comitato 

Italiano dell’International Council of Museums) che costituisce parte integrante della presente 
deliberazione; 
 

PRESO ATTO 
- Nessun onere finanziario deriva dal presente accordo trattandosi di intesa programmatica; 
- Quanto contenuto nel presente protocollo non configura alcun rapporto di esclusività tra le 

Parti; 
 

RITENUTO di dover approvare l’allegato protocollo d’intesa tra Regione Calabria e Associazione 
ICOM Italia (Comitato Italiano dell’International Council of Museums), parte integrante e 
sostanziale del presente atto, che definisce in maniera dettagliata i presupposti, i motivi, le finalità 
generali, e le modalità di intervento; 
 
PRESO ATTO: 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente, ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, let. a, e dell’art. 30, comma 1, let. a, della legge regionale 13 maggio 
1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa 
nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di leggi e di 
regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del 
disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020; 

- che il Dirigente Generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento non comporta oneri nuovi e/o aggiuntivi sul bilancio 
regionale trattandosi di intesa programmatica. 
 

SU PROPOSTA del Vice Presidente della Giunta regionale con delega alle Attività Culturali    
Dott.ssa Giuseppina Princi, a voti unanimi, 
 

DELIBERA 
 
per quanto in premessa indicato, che costituisce parte e sostanziale del presente atto, 

- di approvare l’allegato  protocollo d’intesa tra Regione Calabria e Associazione ICOM Italia 
(Comitato Italiano dell’International Council of Museums) che costituisce parte integrante 
della presente deliberazione. 

- di notificare a cura del Dipartimento proponente la presente deliberazione all’Associazione 
ICOM Italia (Comitato Italiano dell’International Council of Museums) in persona del legale 
rappresentante P.T.  

- di disporre a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della 



4 

 

Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 
 
 
       IL SEGRETARIO GENERALE                                                IL PRESIDENTE 
 

            F.to Avv. Eugenia Montilla                                       F.to Dott. Roberto Occhiuto 

 

 

 



 

1 di 1 

Viale Europa snc - Località Germaneto – 88100 Catanzaro 

Cittadella Regionale Jole Santelli – 8° piano area Greco 

0961.856200 – dipartimento.bilancio@pec.regione.calabria.it 

 

 

 

 

 

 

Avv. Eugenia Montilla 

Segretario Generale 

segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it 

 

avv. Maria Francesca Gatto 

Dirigente generale  

del dipartimento “Istruzione, Formazione e Pari Opportunità” 

dipartimento.iac@pec.regione.calabria.it 

 

Settore Segreteria di Giunta  

segreteriagiunta.segretariato@pec.regione.calabria.it 

 

e p.c.        dott.ssa Giuseppina Princi 

Vicepresidente Giunta Regionale 

vicepresidenza@pec.regione.calabria.it 

 

 

Oggetto: Parere di compatibilità finanziaria sulla proposta di Deliberazione della Giunta regionale 

“Approvazione protocollo d'intesa tra Regione Calabria e Associazione ICOM Italia (Comitato Italiano 

dell’International Council of Museums)”. Riscontro nota prot. 472904 del 26/10/2022. 

 

A riscontro della nota prot. 472904 del 26/10/2022, relativa alla proposta deliberativa “Approvazione 

protocollo d'intesa tra Regione Calabria e Associazione ICOM Italia (Comitato Italiano dell’International 

Council of Museums)”, di cui si allega copia digitalmente firmata a comprovare l’avvenuto esame da 

parte dello scrivente, viste le attestazioni di natura finanziaria contenute nella citata proposta e preso 

atto che il Dirigente generale ed il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che il 

provvedimento “non comporta  oneri nuovi e/o aggiuntivi sul bilancio regionale trattandosi di intesa 

programmatica”, si conferma la compatibilità finanziaria del provvedimento. 

 

Dott. Filippo De Cello 

REGIONE CALABRIA 
Dipartimento Economia e Finanze 

_____________________________ 

Il Dirigente Generale 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 477276 del 28/10/2022Allegato alla DGR n. 585

del 15 novembre 2022

mailto:segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it
mailto:dipartimento.iac@pec.regione.calabria.it
mailto:segreteriagiunta.segretariato@pec.regione.calabria.it
mailto:vicepresidenza@pec.regione.calabria.it


Allegato alla DGR n. 585
del 15 novembre 2022
















